REQUERIMENTO Nº        2024.

(Do Sr. ALEXANDRE LINDENMEYER)

REQUEREMOS a realização
de Sessão Solene em homenagem
aos 40 anos do Comício da Praça da
Sé  e  Vale  do  Anhangabaú  (São
Paulo)  e  da  Candelária  (RJ)  e  das
passeatas e comícios realizados nos
demais  Estados,  no  âmbito  do
Movimento pelas “Diretas Já”.

Senhor Presidente,

Requeremos,  conforme  art.  68  do  Regimento  Interno  da

Câmara dos Deputados, a realização de  SESSÃO SOLENE, no Plenário da

Câmara  dos  Deputados,  para  distinguir  e  celebrar  os  40  anos  dos

Comícios da Praça da Sé/Vale do Anhangabaú e da Candelária, ocorridos

em São Paulo (SP) e no Rio de Janeiro (RJ), no âmbito da luta popular

pelas “Diretas Já”,  marcos históricos do processo de redemocratização do

nosso  país  e  que  sintetizam  os  movimentos,  passeatas  e  comícios

realizados  em  todo  o  território  nacional,  em cidades  interioranas  e  nas

capitais brasileiras.

Sugerimos a participação dos seguintes representantes:

- Representante da Presidência da República;

- Representante do Ministério dos Direitos Humanos e Cidadania;

- Representante do Ministério da Justiça e Segurança Pública;

*C
D2

45
75

43
32

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alexandre Lindenmeyer e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245754332600

RE
Q

 n
.1

23
9/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

04
/2

02
4

10
:2

6:
33

.9
63

 -
M

ES
A

- Representante do Partido dos Trabalhadores (PT);

- Representante do Movimento Democrático Brasileiro (MDB);

- Representante do Partido Democrático Trabalhista (PDT);

- Representante do Partido Comunista do Brasil (PCdoB);

- Representante do Partido da Social Democracia Brasileira (PSDB);

- Representante da Central Única dos Trabalhadores(as) (CUT);

- Representante da União Nacional dos Estudantes (UNE);

- Representante do Grupo Tortura Nunca Mais;

- Sr. Álvaro Caldas (jornalista e membro da Comissão da Verdade);

- Sra. Martha Alencar (jornalista);

- Sr. Ricardo Kotscho (jornalista);

- Sr. José Augusto Ribeiro (jornalista);

- Sr. Oscar Pilagallo (jornalista);

- Sr. Milton Nascimento (cantor e compositor);

- Sr. Wagner Tiso (pianista e compositor);

- Sr. Silvio Tendler (cineasta e documentarista);

- Sra. Fafá de Belém (cantora, compositora e atriz);

- Sra. Fernanda Montenegro (atriz e escritora);

- Sra. Beth Mendes (atriz e ex-deputada federal);

- Sra. Heloísa Starling (historiadora);

- Sr. Walter Casagrande (ex-jogador e comentarista);

- Sr. Reginaldo da Silva (ex-vereador do Município de Abreu e Lima/PE, local

do primeiro comício pelas Diretas Já);

- Sr. Severino Farias (ex-vereador do Município de Abreu e Lima/PE, local do

primeiro comício pelas Diretas Já).

*C
D2

45
75

43
32

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alexandre Lindenmeyer e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245754332600

RE
Q

 n
.1

23
9/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

04
/2

02
4

10
:2

6:
33

.9
63

 -
M

ES
A

JUSTIFICAÇÃO

O Comício da Praça da Sé e Vale do Anhangabaú, em São

Paulo,  e  da  Candelária,  no  Rio  de Janeiro,  ocorridos  em 1984,  foram dois

eventos emblemáticos da campanha pelas eleições diretas para presidente da

República, conhecida como Diretas Já, e sintetizam as palestras e comícios

realizados  em  capitais  e  cidades  do  interior1.  Mais  de  cinco  milhões  de

brasileiros, de todas as idades, gêneros, partidos e classes sociais, reuniram-

se  nas  praças  e  largos  públicos  em todo  o  Brasil  para  exigir  o  direito  de

escolher democraticamente o presidente da República, após anos de regime

militar.

As  “Diretas  Já”  representaram  um  momento  de  grande

mobilização e união nacional em prol da democracia e da liberdade. Lideranças

políticas, comunitárias, religiosas, esportistas, artistas, intelectuais e cidadãos

de todas as origens sociais uniram suas vozes pelo retorno da democracia, em

um movimento que transcendia as diferenças partidárias e ideológicas em prol

de um ideal comum: o restabelecimento do poder soberano do povo brasileiro.

A  luta  pela  redemocratização  do  Brasil  foi  marcada  pela

determinação e sacrifícios do povo brasileiro. Homens e mulheres enfrentaram

a repressão do regime autoritário, lutaram pela garantia dos direitos humanos e

pela  retomada  da  democracia  plena  em nosso  país.  Os  vários  comícios  e

passeatas  representaram,  portanto,  não  apenas  momentos  históricos,  mas

1 Para  a  cronologia  do  Movimento  pelas  “Diretas  Já”,  recomendamos  a
seguinte cronologia: https://fpabramo.org.br/2011/12/06/cronologia-diretas-ja/ *C
D2

45
75

43
32

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alexandre Lindenmeyer e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245754332600

RE
Q

 n
.1

23
9/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

04
/2

02
4

10
:2

6:
33

.9
63

 -
M

ES
A

foram também símbolos da resistência e da esperança do povo brasileiro na

conquista da sua cidadania.

Neste  contexto,  a  realização  de  uma  Sessão  Solene  nesta

Casa Legislativa, em homenagem aos comícios, passeatas e demais reuniões

públicas  que  marcaram  a  campanha  pelas  “Diretas  Já”,  é  mais  do  que

oportuna, representa uma obrigação do parlamento brasileiro.  É a forma de

prestarmos homenagem aos milhões de brasileiros que, há 40 anos, saíram às

ruas para lutar pelo direito de escolher livremente seus governantes. É também

uma  oportunidade  para  reafirmarmos  nosso  compromisso  com  os  valores

democráticos  e  com  a  preservação  das  conquistas  civilizatórias  da  Carta

Constitucional de 1988.

Por  fim,  ao celebrarmos os 40 anos dos referidos comícios,

passeatas e demais reuniões públicas, renovamos nosso compromisso com a

defesa da democracia, da justiça e da liberdade no Brasil. Que esta Sessão

Solene seja  um momento  de reflexão e  de reconhecimento  da importância

desses eventos históricos para a nossa nação.

Nestes  termos,  contamos com o  apoio  dos  senhores  e  das

senhoras  deputados(as)  para  a  aprovação  deste  requerimento,  visando  à

realização da Sessão Solene em questão.

Sala das Sessões,           2024.

Dep. ALEXANDRE LINDENMEYER
PT/RS

*C
D2

45
75

43
32

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alexandre Lindenmeyer e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245754332600

RE
Q

 n
.1

23
9/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

04
/2

02
4

10
:2

6:
33

.9
63

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Alexandre Lindenmeyer)

REQUEREMOS a realização de

Sessão Solene em homenagem aos 40

anos do Comício da Praça da Sé e Vale do

Anhangabaú (São Paulo) e da Candelária

(RJ) e das passeatas e comícios realizados

nos demais Estados, no âmbito do

Movimento pelas “Diretas Já”.

Assinaram eletronicamente o documento CD245754332600, nesta ordem:

 1  Dep. Alexandre Lindenmeyer (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Odair Cunha (PT/MG) - LÍDER do Bloco Federação Brasil da Esperança - Fe

Brasil *-(P_113566)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alexandre Lindenmeyer e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245754332600

RE
Q

 n
.1

23
9/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

04
/2

02
4

10
:2

6:
33

.9
63

 -
M

ES
A